— 1 —

山 东 省 财 政 厅
山东省地方金融监督管理局
山东省工业和信息化厅

鲁财采〔2020〕21 号

山东省财政厅 山东省地方金融监督管理局
山东省工业和信息化厅关于印发《落实

〈关于持续深入优化营商环境的
实施意见〉配套措施》的通知

各市财政局、地方金融监督管理局、工业和信息化局，省直各部

门、单位：

为贯彻落实省政府《关于持续深入优化营商环境的实施意

文件

— 2 —

见》，切实做好政府采购及政府性融资担保领域营商环境优化工

作，经省委、省政府同意，我们研究制定了《落实〈关于持续深

入优化营商环境的实施意见〉配套措施》，现予以印发，请遵照

执行。

山 东 省 财 政 厅 山东省地方金融监督管理局

山东省工业和信息化厅

2020 年 5 月 8 日

— 3 —

落实《关于持续深入优化营商环境的
实施意见》配套措施

1.保障供应商公平参与市场竞争。5 月底前，发布山东省政

府采购负面清单，禁止以不合理的条件对供应商实行差别待遇或

者歧视待遇。在发布中标（成交）通知书的同时，采购人、采购

代理机构应向未中标（成交）供应商告知评审得分及未中标（成

交）原因。（联系处室：省财政厅政府采购监督管理处；电话：

0531-82669931）

2.供应商全流程通过电子化方式参与采购。12 月底前，完成

政府采购全流程电子化改造；建立运行全省统一的政府采购网上

商城，供应商在一地注册即可参与全省商城采购活动。（联系处

室：省财政厅政府采购监督管理处；电话：0531-82669143）

3.减少供应商资金占用。12 月底前，完成政府采购诚信体系

建设，不再向诚信记录良好的供应商收取投标保证金，供应商可

以银行、保险公司出具保函形式提交履约保证金，采购人对诚信

供应商免收履约保证金或减低缴纳比例。（联系处室：省财政厅

政府采购监督管理处；电话：0531-82669931）

4.压缩采购合同签订时间。9 月底前，发布政府采购合同参

考范本，采购合同签订时间由中标（成交）通知书发出之日起 30

日压缩至 10 个工作日。（联系处室：省财政厅政府采购监督管理

— 4 —

处；电话：0531-82669931）

5.提前支付供应商 30%合同款。采购人于合同签订生效且具

备实施条件后 5 个工作日内支付预付款，货物类项目预付款比例

不低于合同金额的 30％，服务类项目预付款比例不低于合同金额

的 10%。（联系处室：省财政厅政府采购监督管理处；电话：

0531-82669834）

6.加快供应商合同资金支付。对满足合同约定支付条件的，

采购人资金支付时间限定在收到发票后 5 个工作日内，不得以机

构变动、人员更替、政策调整等为由延迟付款。（联系处室：省

财政厅政府采购监督管理处；电话：0531-82669834）

7.畅通供应商救济保障渠道。6 月底前，发布供应商质疑、

投诉指引。依法依规严肃处置串标围标、虚假和恶意投诉等行为，

对严重失信者，列入不良行为记录名单，限制参与政府采购活动。

（联系处室：省财政厅政府采购监督管理处；电话：

0531-82669143）

8.健全完善政府性融资担保体系。8 月底前，出台《关于推

动政府性融资担保机构支持小微企业和“三农”发展的实施意

见》。省级再担保风险补偿资金，按代偿率小于 1%、1%～3%、3%～

5%、5%～8%，分别给予再担保代偿额 100%、80%、60%、50%的财

政补偿。12 月底前，建立国家融资担保基金、省级再担保机构和

地方融资担保机构三级风险分担机制。落实国家担保机构降费奖

补政策，对扩大小微企业融资担保业务规模、降低担保费率等政

— 5 —

策性引导突出的地区和企业实施奖补。（联系处室及电话：省财

政厅金融处，0531-82669604；省地方金融监管局地方金融监管二处，

0531-86061320；省工业和信息化厅中小企业处，0531-86198630）

— 6 —

信息公开选项: 主动公开

山东省财政厅办公室 2020 年 5 月 9日印发